

### Городской округ Архангельской области «Мирный»

## ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО

седьмого созыва

(шестнадцатая внеочередная сессия)

#### РЕШЕНИЕ

от «19» октября 2023 г.

№ 74

# О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Мирный»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 25 Устава городского округа Архангельской области «Мирный», городской Совет депутатов Мирного

#### РЕШИЛ:

- 1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Мирный», утвержденное решением городского Совета депутатов Мирного от 27 февраля 2020 года № 196 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Мирный», следующие изменения и дополнения:
  - 1) в пункте 9 статьи 5 слова «и порядка» исключить;
- 2) в пункте 13 статьи 5 слова «принятие решений о предоставлении» заменить словами «установление случаев предоставления»;
  - 3) в статью 6 внести следующие изменения:
  - а) пункт 11 исключить;
  - б) пункт 15 изложить в следующей редакции:
- «15) установление порядка предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими

муниципального задания, в том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;»;

- в) пункт 16 изложить в следующей редакции:
- «16) установление порядка, соответствующего общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Мирного из бюджета Мирного (за исключением субсидий в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере), в том числе порядка принятия решений о предоставлении данных субсидий на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств и принятие данных решений;»;
  - г) пункт 17 изложить в следующей редакции:
- «17) установление порядка, соответствующего общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, предоставления субсидий из бюджета Мирного иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в случаях предусмотренных решениями городского Совета о бюджете Мирного, в том числе порядка принятия решений о предоставлении данных субсидий на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств и принятие данных решений;»;
  - д) пункт 18 изложить в следующей редакции:
- «18) установление порядка, соответствующего общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Мирного (за исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации) некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе по результатам проводимых администрацией Мирного и (или) отраслевыми органами администрации Мирного отборов, бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, в том числе порядка принятия решений о предоставлении данных субсидий на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств и принятие данных решений;»;
  - е) пункт 25 изложить в следующей редакции:
- «25) установление порядка, соответствующего общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, предоставления субсидий (в случаях предусмотренных решениями городского Совета о бюджете Мирного), грантов в форме субсидий (за исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации), в том числе предоставляемых на конкурентной основе, юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, в том числе установление порядка принятия решений о

предоставлении данных субсидий на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств и принятие данных решений, а так же порядка предоставления субсидий в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;»;

- ж) в пункте 30 слова «мониторинг» и «контроль» заменить словами «мониторинга» и «контроля» соответственно;
  - з) пункт 49 изложить в следующей редакции:
- «49) установление порядка привлечения финансовым органом на единый бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления отражения операций денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных учреждений Мирного, открытых финансовому органу, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из местного бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансовому общих требований, установленных органу, учетом Правительством Российской Федерации;»;
  - и) в пункте 50 слова «пунктами 11» заменить словом «пунктом»;
- 4) в подпункте 23 пункта 1 статьи 7 после слов «главными распорядителями бюджетных средств» дополнить словами «, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»;
- 5) в подпункте 39 пункта 1 статьи 7 после слов «открытых финансовому органу» дополнить словами «, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из местного бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансовому органу»;
  - 6) абзац второй пункта 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
- «Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением городского Совета о бюджете Мирного не позднее 1 апреля текущего финансового года.»;
- 7) в абзаце втором пункта 4 статьи 15 слово «заключение» заменить словом «заключении»;
  - 8) пункт 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
- «3) годовой бюджетной отчетностью главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, предоставляемой путем обеспечения доступа к «Автоматизированной системе управления бюджетным процессом Архангельской области» в программном комплексе «Свод Смарт» с содержанием форм бюджетной отчетности,

установленных Министерством финансов Российской Федерации, подписанных квалифицированной электронной подписью.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1, 2, абзацев г-е подпункта 3 пункта 1 настоящего решения.

Подпункты 1, 2, абзацы г-е подпункта 3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2024 года и применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении бюджета городского округа Архангельской области «Мирный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

**И.о.** председателя городского Совета **Е.Н.** Веретельникова И.о. главы Мирного Н.Л. Бикус